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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe Financa në 

Biznes 

Viti 

Akademik 
2020-21 

Lënda EKONOMIA E TRANZICIONIT 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  VI 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc. Vehbi Imeri  
Tel/mob 044 506 549 

 e-mail vehbi.imeri@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi i lëndës është t’u jap studentëve një 

pasqyrë të qartë të sistemeve ekonomike, si dhe 

të rëndësisë së procesit të transformimit 

ekonomik nga ekonomitë e centralizuara në ato 

me orientim nga tregu si dhe të njohin 

kompleksitetin e këtij procesit. Për më tepër, ta 

nxënë idenë themelore që mbështesin reformat 

stabilizuese dhe strukturore. Gjithashtu të 

tërheqin paralele në mes të periudhës para dhe 

gjatë tranzicionit në Kosovë. 

Pas përfundimit të lëndës, studentët janë në 

gjendje të demonstrojnë dije rreth çështjeve në 

vijim: 

 Kuptojnë mënyrën e funksionimit të 

ekonomive të centralizuara; 

 Kuptoni vështërsitë e vendeve ish 

socialiste në fillim të procesit të 

transformimit të tyre. 

 Vlerësojnë metodat alternative të 

privatizimit dhe implikimet e tyre në 

kontekst të restrukturimit koorporativ dhe 

qeverisjes korporative.  

 Kuptonjnë rolin e qeverisë dhe horizontin 

e ndikimit të saj në periudhën e 

tranzicionit, veçanërisht ndikimin e saj në 

kontekst të legjislacionit, ekonomisë 

informale, dhe korrupsionit 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Forma e punës sime në lëndën Analiza financiare zhvillohet përmes ligjeratës, punimeve të 

seminarëve, detyrave praktike, vetvlersuese, diskutimit në grupe etj. Kjo formë më ndihmon që 

ti ikë pasivitetit të studentëve dhe në të njejtën koh arij të nxisë mësim kreativo problemor duke 

punuar me tërë klasën. 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

2 1 2 

Projektet propozimet 3 1 3 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 4 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 100 orë  

Ngarkesa  

totale:   
100 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1  Prezantim i Syllabusit 
Definimi, metodat dhe dinamika e 
tranzicionit 
Literatura: Selman SELMANAJ 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, 
Fq. 11-20 

2 Prezantim i Syllabusit 
Tranzicioni ekonomik 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 4 - 10 

1 
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2 Fillimi i tranzicionit 
Literatura: Mihailo Crnobrnja, 

“Ekonomija Tranzicije”, Fq. 57-73 

2 Pyetje kontrolluese  
Literatura: Mihailo Crnobrnja, 

“Ekonomija Tranzicije”, Fq.73 

1 

3 Tranzicioni dhe ndryshimet, 
Liberalizimi i sistemit ekonomik 
Literatura: Selman Selmanaj 

„Globalizimi dhe Tranzicioni”, Fq. 23-28 

Mihailo Crnobrnja, “Ekonomija 

Tranzicije”, Fq 74-90 

2 Pyetje kontrolluese 
Literatura: Mihailo Crnobrnja, 

“Ekonomija Tranzicije” 

Fq. 90 - 93 

1 

4 Tranzicioni ekonomik në Shqipëri 
Literatura: Luljeta Minxhozi, Arben 

Malaj, Selami Xhepa, “Tranzicioni 

Ekonomik”, Fq. 1-46 

2 Dilemat e tranzicionit post 
komunist 
Literatura: Adrian Civici 

“SHTETI APO TREGU Cilin 

model zhvillimi të zgjedhim?”, 
Fq. 95-107 

1 

5 Përballë modeleve të kapitalizmit – cilin 
të zgjedhim? 
Literatura: Adrian Civici “SHTETI APO 

TREGU Cilin model zhvillimi të 

zgjedhim?”, Fq. 117-150 
 

2 Programi i Tranzicionit 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 68 - 86 

1 

6 Ndryshimet Politike dhe Sociale 
Literatura: Selman SELMANAJ; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“,  
Fq. 77-85 & 125-135 

 

2 Ndryshimet Politike dhe sociale 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 88 - 99 

1 

7 Testi i parë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit të 

parë (interaktivitet) 

1 

8 Ndryshimet ekonomike – Privatizimi, 
Privatizimi masiv 
Literatura: Selman SELMANAJ; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Fq. 91-107 

Ararat L. Osipian, “Political and Economic 

Transition in Russia”, Fq. 71-87 

2 Privatizimi dhe transformimi i 
pronës 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 100 - 103 

1 

9 Privatizimi dhe restrukturimi i 
ndërmarrjeve 
Literatura: Mihailo Crnobrnja, 

“Ekonomija Tranzicije”, Fq. 113-148 

2 Privatizimi dhe transformimi i 
pronës - vazhdim 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 103 - 111 

1 

10 Privatizimi në Kosovë 
Literatura: “Western Balkan Economies 

in Transition Reiner Osbild Will Bartlett 

Editors Recent Economic and Social 

Developments”, Fq. 99-122 

2 Privatizimi në Kosovë 
Literatura: “Tranzicioni 

ekonomik në vendet e ish-bllokut 

socialist: përmbledhje 

punimesh”, Fq. 112 - 123 

1 

11 Qeverisja me projekte të tranzicionit, 
Tregjet financiare dhe financimi i 

2 Pyetje kontrolluese 
Literatura: Mihailo Crnobrnja, 

1 
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tranzicionit, Financat Publike 
Literatura: Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Fq. 99-101 

Mihailo Crnobrnja, “Ekonomija 

Tranzicije”, Fq. 149-189 

“Ekonomija Tranzicije”,  
Fq. 169 dhe 189 

12 Studim rasti i Tranzicionit; Shqipëria 
Literatura: Adrian Civici “SHTETI APO 

TREGU Cilin model zhvillimi të 

zgjedhim?”, Fq. 401-436 
 

2 Rast studimi: Shqipëria 
Literatura: “Western Balkan 

Economies in Transition Reiner 

Osbild Will Bartlett Editors 

Recent Economic and Social 

Developments”, Fq. 73-88 

1 

13 Specifikat e tranzicionit në Kosovë 
Literatura: „Bazat e ekonomisë dhe Roli i 

Qeverisë“, Fq. 1-15 

 

2 Specifikat e tranzicionit në 
Kosovë 
Literatura: „Bazat e ekonomisë 

dhe Roli i Qeverisë“, Fq. 1-15 

1 

14 Nga tranzicioni në Integrime 
Literatura: „Ekonomiksi i Unionit 

Monetar“, Fq. 100-120 

2 Nga tranzicioni në Integrime 
Literatura: „Ekonomiksi i 

Unionit Monetar“, Fq. 100-120 

1 

15 Testi i dytë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit të 
dytë (interaktivitet) 

1 

LITERATURA 

Literatura Bazë: 
1. Luljeta Minxhozi, Arben Malaj, Selami Xhepa, “Tranzicioni Ekonomik”, Tiranë, 2015 

2. Adrian Civici “SHTETI APO TREGU Cilin model zhvillimi të zgjedhim?”, Tiranë, 2016  

3. Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 2006 
  

Literature sekondare:  
1. Gérard Roland  “Transition and Economics: Politics, Markets, and Firms” Massachusetts 

Institute of Technology USA, 2000  

2. Ian Jeffries “The Former Yugoslavia at the Turn of the Twenty-first Century A guide to the 

economies in transition” New York, 2003  

3. Grup autorësh “Bazat e ekonomisë dhe Roli i Qeverisë“, Riinvest, Prishtinë, 2005  

4. Paul de Grauwe “Ekonomiksi i Unionit Monetar”, Prishtinë, 2006 

5. Mihailo Crnobrnja, “Ekonomija Tranzicije”, Beograd 2007  

6. Tranzicioni ekonomik në vendet e ish-bllokut socialist: përmbledhje punimesh, 2017 

7. Ararat L. Osipian, “Political and Economic Transition in Russia”, USA, 2019 

8. Western Balkan Economies in Transition Reiner Osbild Will Bartlett Editors Recent 

Economic and Social Developments, London UK, 2019 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur 

me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë 

ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

http://www.bksh.al/adlib/scripts/wwwopac.exe?&DATABASE=catalo&OPAC_URL=/adlib/beginner/index_al.html&LANGUAGE=1&l1=Grauwe,+Paul+de&LIMIT=0
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- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore;  

- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore;  

- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për 

realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqendrohen vetëm 

në njohuritë personale.  

- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr.sc. Vehbi Imeri  

 


